terpōerent ita hoc opus ac si sermo a nobis corā
 haberetur / ordinauimus & descripsimus. Et qā
 quedaz alias cōscripta etiāz cū primo induxi⁹
 deinde ciuiuz īterrogationes succellerunt: hic q̄
 ordine utemur eodem. Quam quidē disputatio
 nem mouerat prius dignissimus p̄sul noster &
 Archieps uir moribus & utroq; iure maximaq;
 rerū experiētā insignis Iohānes saccius anconi-
 tanus mihi i domibus suis quom pleriq; & pa-
 trū & ciuiū adescent. Et ipse suo acutissimo atq;
 solido ingenio plurima : & quidē acutissima in-
 re hac tu nc declarauit.

imago deificę Trinitatis: in mente siue memoria intelligentia atqz uoluntate consistit. Angeli aut & ipsi ad imaginē Dei creati sunt. Quinto: quia nisi fruerent̄ beati esse nequicunt. Frui āt abique uoluntate pōt nemo. PRODA. Cōclusioni probatē sunt ipedimento hęc. Voluntas est appetitus qdam ex tertio de ania. Appetitus āt est mo uens motum ut ibidē dicit̄. Appetibile. n. mouet appetitum. Et appetitus est respectu nō habiti. Quom itaqz angeli nō moueant̄ aliunde & ha beant̄ ex se omnes suas pfectiones & nihil expec tant̄. Assimilauiimus. n. eos corporibus celestib⁹ nō habebunt uoluntatē. Deinde ubi nō est ratio ibi nō uolūtas. Volūtas. n. inqt̄ philosophus ubi paulo aī i rōne est. Sed ī angelis nō est ratio. Homo. n. soli cōpetit ēē rōnalem (si nō sīrt̄ aialia īmortalia) ergo nō uolūtas. GOTIVS. Ad hęc ita respondeat̄ illud qdem appetitus est nō habiti negat̄ imo est ēē habiti nam bonum p̄n̄ appetitu amamus. Et q̄uis omnes suas pfectiones ad pri mū actum spectantes habeant̄ & ut plurimum nō expectēt: expectat̄ tñ īterdum actuz secundū. Aliquid. n. possunt īcipere & cognoscere & amare. Sicut & corpora celestia īciunt̄ īterdum ali qua ī parte illuminari. Et ita uoluntas pōt esse ī eis & respectu p̄tis & futuri boni. Voluntatē āt moueri ab objecto appetibili nō est spēm causari ab illo ī uoluntate: s̄ est ip̄m cognosci ab itellectu & cognitum concausare actum uoluntatis uel esse cauzaz sine qua nō causaret̄ aut ēē si cōueniēs est causat̄ uoluptatē & delectationē ī uoluntate. Si disconueniens dolorē & tristitia: his āt motio nibus angelos moueri nō ī conuenit. Ad aliud respondemus uoluntatē semper coniungi rationi. Nōmī āt rōnis apud latīnos multa sicut & apud grēcos uocabulo logos plurima denotant̄ & in p̄posito sumit̄ ratio pro itellectu. Qñ āt ratio soli homini cōpetit̄: tūc summiē nō pro discurrere q̄ ēē aialia ī mortalīa si qua sunt discurrent̄ īmo aliquomō & substantię ī materiales angelī & ut diximus ēē bruta discurrent̄: sed pro dīria ultima qua hō separat̄ a brūciis & rōnem ita capiendo fal suz est ut uoluntas semp̄ sit ī rōne uel coniuncta rationi. PRODA. Dixisti appetitū esse ēē p̄tis

boni. Contra appetitus ītuantis sit ut 'Aurelius inquit amor fruentis & tritū est apud omnes Ne minem appetere que ipse habeat & desiderium ē futuri boni. BENI. Sepius rebus ab una p̄prietate nō illā p̄prietatez led essentiā rei designat̄ que idifferēs ad mltas p̄prietates. Ecce lapis a lesione pedis ita uocatus est nō tñ lesionē pedis s̄ illā naturā quā ēē uocabulo p̄tre aut laxi denotamus significat̄. Et quom illa natura ēē a pede ledat̄ quia terit̄ nō tñ desinit uocari lapis. Sic nimirū & nomen uirtuti qua appetimus futura & amamus p̄tia bona nomē ab appetere ipositorum est nō solum tñ ea ip̄a uirtute appetimus īmo ēē amam⁹. PRODA. Subtile quid infallax penso. Appetitu nō appetimus aut amamus nō ī timem⁹ futura mala & odio p̄sequimur nolumus atqz respūimus p̄tia. Appetitu & fugimus & p̄sequimur. Et amamus & cupim⁹ & forsan timemus & spāmus. V idem⁹ ex hoc no men ab una p̄prietate ipositorū re ip̄am oēs p̄prietates īcludent̄ significare. Sicut & hō ab humo siue ab aio dictus naturā partim corpoream partim īcorporeā designat̄. CALIX. Quidā hic ait rōnem esse ulūm sensum p̄ticulariū. Intellectū cognoscere unito ītuitu sine discursu: rōne uero agnoscere ip̄m ule cum discursu. Que oīa uident̄ ab olenda. Nā & rō hoc ē humanus itellectus est particularium & singulariū ex natura sui & sensus est comunit̄. Nō. n. uideat̄ rō īdiuinalis coloris s̄ color. Nō rō p̄ discursu agnoscit ule sed sim plici app̄hensione. BENI. Thomas ē ille postremū dītūm ita expono rō p̄ discursu temporalē cognoscit ule hoc ē cōdītōes & p̄prietates ulīs: quas itellectus sine tali discursu ituet̄. Rō quoqz p̄sta tu uie nō uidet̄ ēē itellectus quia corpus qđ corrumpt̄ aggrauat̄ animā. In alio statu rō & itellectus idem putabunt̄. BONVS. V idimus uoluntatē ēē in angelis nunc uideamus si differat ab intellectu & natura.

Voluntatem distingui a natura & intellectu
Ca.ii. BENESSIVS.
 Onsentaneū rōni uideat̄ ut īclinatio q̄ ē ad esse rei (qđ ita ip̄am rem apprehendit) nō sit p̄ aliquod fūp additum ipsi rei

enam creaturam que omnimode esset intellectus & non mixtim ut homo. Denique nulla potentia que utatur instrumento seu organo potest esse in angelis: Omnis autem potentia preter illas duas utitur organo seu instrumento, quare nulla alia erit in ipsis. Major probatur: Quiaque carent corpore ut angelis carent & instrumentis eiusmodi.

BENIGNVS. Facile ista difficultas soluitur: primo quidem certum est in angelis non posse ponи potentiam que instrumento utatur quom sint incorporei nisi quis ponere uellet in eis potentiam executuam a uoluntate illorum distinctam quam plerique etiam ipsis Deo attribuunt, aiunt enim Angelos non mouere celos aut circa corpora operari nisi media illa uirtute executuam que opinio probabilis est: Quamuis aliis videatur ut uoluntas ibi equiualeat & eminenter etiam uim executuam contineat: Immo & appetitus animales: sicut enim intellectu uidet colores & sonos atque sapores & reliqua sensibilia iudicat: Omnenm enim sensum continet intellectus uirtute: Quicquid enim potest uirtus inferior potest & superior: Ita uoluntas continet omnem appetitum animalem: Qui ergo Angelos sentire aiunt si eminenter ac equiualenter intelligunt recte accipiunt sentiunt quoque quia agnoscunt: Sentiunt quia cum gustu quodam emnia percipiunt: Sentiunt quia pro certo & euidenter agnoscunt: Memoria uero in ipsis reponitur nec tam ut uis alia ab intellectu sed ipse intellectus dum est perfecte in actu primo ita ut nil sibi desit quin exire ualeat in actum secundum uocatur memoria: Quo pacto etiam singularia agnoscant & in scientia proficiant & periculum de rebus capiant non sensu: sed intellectu postmodum intelligetur. Dionysius autem nomine proterue phantasię accipit pro

teruam demonum estimationem qua plerumque forsan decipiuntur: & illa estimatio similiter & phantasia non sunt alia potentia neque operationes alterius potentie quam intellectus eminenter omnem sensum continentis.

CAngeli seipso propria mouente essentia intelligere possunt quod anima nostra nunc non ualet.
Cap. Qui tuz.
GOTIVS

 Vestiunculas quasdam & dubiola pertractatis Facilia scitu perquiritis, difficilia atque cognitu dignissima ego proponam. **C**Et inquiero an ipsis Angelis possint seipso propria mouente essentia intelligere. **CERVINVS.** Magnificas ad modum fimbrias: Non legisti illud cuncte nos difficiles & homo nequit eas explicare sermone. **BENIGNVS.** Pullabra dubitatio proponitur quamuis & ceterae fuerint egregiae: Et ad hoc ut dicta Inquisitio luculentior appareat est diligenter aduentum conditionez humanae naturae pro statu hoc partim in foelici & destituto partiz foeli & restituto eiusmodi esse ut nil intelligere queat in uia sensus quippiam prius apprehenderit Necessa est enim nunc intelligentemphantasmata contemplari: Nilque in ipso intellectu sui similitudinem producere nisi per sensum transeat ualet. Quo fit ut omnis nostra cognitio habeat hortum a sensu atque ut

Sentia obiecti / si obiectum solum sit ratio producendi. Neque satis est dictu / obiectum est idem re uirtuti in qua est actio / Tunc enim actus uolendi posset dici operatio immanens ipsius intellectus. Et qui tenet potentiam esse accidens / & non eandem rem cum essentiam multo minus poterit illam cognitionem dicere actionem immanentem / Non ergo poterit ullo pacto Thomas defendere cognitionem illam qua seipsum angelus cognoscit esse actionem immanentem nisi fateatur illam non solum ab essentia sed etiam ab intellectu angeli uel propria natura uel aliquius formae inherentis esse productam / Confirmatur / Nam si calor non inhereret aquae uel ligno impossibile esset lignum uel aquam calere illo. Quod quidem calere simile est operationi immanentis. Et ita exemplo illius utor contra ipsum. Arguo secundo contra particulam illam in qua tenet Iccirco Angelum nihil recipere quando se ipsuz intelligit / quia non quandoq; intelligit in potentia & quandoq; in actu: Et arguo probando q; etiam semper intelligens / potest / ecipe & recipit / Igitur non solum quandoq; intelligens suscipit / Quando aliquid iugiter & assidue suscipit: illud certo suscipere dicendum est. Sed angelus cognitionem sui iugiter & assidue ab essentia suscipit: Igitur suscipere dicendus est. Minor probatur quia obiectum non solum est causa cognitionis infieri: sed etiam in facto esse / nam ablato obiecto in ratione obiecti / aufertur & actus ab eo profluens. Non enim ita se habet obiectum ad cognitionem sicut edificator ad domum: sed sicut sol ad radium. Corrupto namq; artifice non corruptitur opus / Corrupto autem etiaze renoto obiecto ea ratione qua obiectum est corruptitur etiam actio atq; remouetur. Sicut ablato eo quod uidetur aufertur uisio. Non ergo solum recipit: qui quandoq; intelligit: sed etiam qui semper: modo ipsius actio non sit eius substantia / sed ei accidat. CERVIVS. Ista ratio minus ualeat: Non enim ille doctor dicit Semper intelligens nullo modo quicquam suscipere

sed non suscipere speciem ante actum per quam preparatur & reducatur potentia ad actum. GOTIVS. Ille qui arguit uidetur concludere uelle non esse causam susceptionis dumtaxat id quod est / quandoque esse in potentia / quia & id suscipit quod semper actum habet: si alius ut dicit intellexerit: concedam in eo sensu.

¶ Ponitur opinio Henrici in hac re: & uarie multisq; modis improbat. Caput. Sextum. GRADIVS.

¶ St alia opinio que asseuerat angelos ha-
ud posse cognoscere se ipsis / nisi pre-
habito quodam infuso habitu. Immo

quicquid cognoscunt in illo habitu tanq; in spe-
culo quodam limpido uniuersa que agnoscere
possunt / contemplantur. ¶ Neque manen-
te tali habitu fieri potest ut obiecta in illo non
resplendent. ¶ Estq; in ipso respectus qui

dam adscibilia qui est de illius essentia / ita ut ne
q; ipsa mente sine tali respectu percipi possit.
¶ Quo quidem habitu longe clarius longeq;
naturalius q; per species a rebus impressas agno-
scuntur uniuersa. ¶ Neque repugnat unico
habitu plurima intelligi posse: quando quidem
simplicior & minus determinatus atque illimita-
tior in sua natura & essentia omnibus speciesbus
que solent collocari in mente ab aliis inueniatur

¶ Et ueluti essentia illius habitus potius ordina-
tur / siue respicit unum intelligibilius ita & ma-
gis priusq; mouet ad intelligentem illud. Qua-
re prius propriam agnoscet essentiam / ueluti &
prius illa in ipso resplendet: & magis inclinatur
ad cognoscendum ea que plures continent per-
fectiones. ¶ quemadmodum enim res ipse se
se habent ad esse: sic numerum & ad cognosci
ex inclinatione eiusmodi habitus. Appre-
hensis autem simplicibus iussu ipsius uolunta-
tis componit suo modo & diuidit nunc hec
nunc illa: Et tandem discurrit prout lubet.

ita concedimus de quibuscūque. Forsan etiam numerus superior includit inferiorem materialiter non formaliter. Similiter & figura plurium angulorum eam quę pauciorum solum quo ad materiam includit unde neque passiones Trianguli contineri uidetur i quadrangulo. Nō enim habet angulum extrinsecum equivalentem duabus oppositis intrinsecis. Ad secundum dico spē ciem rei materialis esse perfectionem Angelī i eo quod est naturę intellectualis. Et est libi perfectio accidentalis. Nulla uero perfectio accidentalis est excellentior absolute substātia qua perficit omnis enim substātia ex. vii. diuinorū nobilior est accidente. CHROSIVS. Verum est quod dicis. Sed ego miror quo pacto potest angelō esse perfectio etiam accidentalis / illud quod uilius est infima natura; substantia uidelicet corporeā / aut ipsius accidentē puta colore uel albedine. BENI. Species substātię materialis in animatę / at que omnium accidentiū / aliqua ex parte nobiliores sunt / eiusmodi substantiis / Et ea i uero accidentibus longe prestantiores. Neque enim lute effectus illę species talis substātię aut talium accidentiū dumtaxat / sed etiam intellectus angelici / possibile non est effectum prestantiorem esse altera suarum partialium cauilarum uel absolute uel secundum quid. Hę nāque species sunt perfectio nē uitales / & ea ratione prestantior est species lapidis ipso lapide / & longe prestantior species coloris ipso colore. CHRO. Sicut nemo dat quod non habet ita neque plusq; habet / quo pacto ergo species coloris effectus suscipit illam excellentiā in quę non est in sua causa. BENI. In quantum ab illa causa species dependet non ē certo / ea prestantior: se in quantum ab altera uidelicet intellectu. Verum hic progressus perfectionis est secundum quid. Neque enim Angelus absolute perficitur tali specie / sed solum accidentaliter: neque talis species absolute sua causa partiali semper prestantior sed tali modo. CHRO. Diximus illas species concreatas angelis / cur ergo dicis eas concausari a rebus. BENI. Quia nisi infuse fuissent cōproduci ut uidebis poterant. Ad tertium concedimus Angelos res natura

earum concausance intelligere posse. Sed quo ipsi etiam absentibus aut non existentibus intelligere queant infundunt̄ eis earum species. Ad exemplū illud iam responsum est. CHRO. Thomas i questione sequenti articulo secundo ex mente Augustinus inducit angelos habere similitudines omnium rerum tam materialium q̄ imaterialium. Ea enim quę i uerbo Dei (ut Augustinus inquit super gene.) ab ēterno persistērunt: duplicitate ab eo fluxerunt: Vno modo in intellectum Angelicum alio modo ut subsisterent i propriis naturis. In intellectum autem angelicum procelle rūt per hoc q̄ Deus menti Angelica ipressit rerum similitudines; quas in naturali esse produxit. In uerbo autem Dei ab ēterno extiterunt non solū rationes rerum corporalium sed etiam spiritualium: unicuique ergo spiritualium creaturam a uerbo Dei ipresse sunt omnes rationes rerum omnīū. Et uidetur dicere q̄ ratio proprie spe cię siue naturę & ipressa unicuique secundum esse naturale & intelligibile simul ita. s. q̄ eadem natura & substantia & se intelligant: Aliarum uero naturarum rationes eis solum sunt ipressae ut eis intelligant non autem subsistant. Aduertant ad hęc auditores sui. Ecce q̄ clare uocat species siue rationes illas rerū similitudines. BENI. Recete notasti. Iccirco hędem uidentur esse rationes i omnibus angelis nisi forsan supiores paulo paucioribus ob excellentiā in intellectus idigeant: puta si imaginem superiores per unam speciem siue rationem intelligere omnes species sub alternas usque ad generalissimum includendo. Inferiores uero alia ratione agnoscant hominē / alia uiuens alia substantiā. Et hi quoque non omnes totidē speciebus spiciant. Omnes tamen species rerum distinctas propriis intelligent rationibus. Hęc opinari congruum & conueniens esset. Sed non ut omnīū insupremo sint due tres uel quatuor species dumtaxat. Quia rerū distinctarū oportet esse rationes distinctas. Ecce alia conciliacionem. CALIXTVS. Tu sicuti & alii modernorū ponis rationes plures pluriū / uel unam omnīū illā inq; quę de diuina natura esset: & non ponis Angelos omnia p̄ essentiā propriā agnoscere. Quod

postq; in altero illo & utroq; successiue pduxit
possit utrūq; actum suspendere. Voluntas igit̄
in angelis est nō libertas sed libera. Eius nāq; p
prium est libere egredi in actu utrūq; circa obiec
tum quodcūq; uel omnē suspēdere actu. An at
necessitas stet cum libertate qum de diuinis age
mus uidebi. GON. Nō nulli liberum arbitrium
uocant facultatē pleriq; hītum. Cur et dicat libe
rum arbitrium & nō potius libera electio aut li
bera uolitio quom sit pprietas appetitus miror.
BENI. Illis uocabulis pleriq; utun̄ tāq; cōsue
tioribus sicut ergo noīe hitus et spēs itellecūalis
accipiēt sic & conditiones siue pprietas aut apti
tudines & omnes naturales hitudines tam essen
tię q̄ potentiaꝝ aīę aut angeli habitus & faculta
tes dici possunt. Si ergo noīe habitus utaris stric
tius plura sunt q̄ illa i aīa & angelo. Si latius so
lum illa. Ad alterum at ita respondeo. Quia liber
tas uoluntatis adeo est grandis ut et itellecūus &
rōnem peruerat & sibi subiciat iudicia atq; con
silia & sententias neq; necessario ea sequat̄: s; pos
sit contra bortamenta & iudicia q̄cūq; oppositū
eligere & psequi. Iccirco arbitriu. libere q̄a liber
tati uoluntatis subditū & parēs n̄. n̄. uoluntatē
ad se trabit sed potius a uoluntate trabit. Est igi
tur uoluntas libera: q̄a tali pprieta redimita.
Est & uolitio siue electio libera: q̄a uoluntate li
bere pducta. Est & arbitrium libeꝝ q̄a uolunta
ti subiectum. Si at itellecūus sibi subicit̄ m̄to ma
gis & alie uires rōneꝝ participantes. GONDO.
Ex his q̄ dixisti duo uiden̄ s;equi inopinabilia:
Si nāq; libertas sit i angelis qualis nunc est i ho
minibus. Igit̄ angeli q̄ uolunt nolle possunt & q̄
nollunt uelle. Aut n̄ uelle n̄ nolle. Qod repu
gnat bonoꝝ confirmationi & maloꝝ obstinatio
ni. Si quoq; arbitrium est libeꝝ. Igit̄ cōtra dicta
men rationis agere posset uoluntas & ita sine ulla
ignoratione peccare.

Libertas angelorum differt secundum Tho
mam& Henricum & qualiter que opinio in
probatur. Caput. v. BENIGNVS.
Oquimur i p̄ti de angelis & ipsorum
libertate absolute & ex natura rei i se:
Nam et hoīes beati dñi nequire pp̄era

agere n̄ dānati ea q̄ decent & sunt iusta. MEN.
Vereor pace tñ tua p̄coceptor dicā qđ sentio. Dis
fert angelorum libertas ab ea q̄ i hominibus est.
Vis nāq; appetitiua ubicūq; reperit habet ppor
tionem ad uim apprehensiua sicut nobile ad mo
torem. Id constat nam si apprehensiua sit rei sin
gularis & appetitiua. Si uīs prior eiudē & poste
rior. Sed uis apprehensiua i hominibus differt a
uirtute apprehensiua in angelis. Angelii nempe
apprehendunt i mobiliter hoīes mobiliter: quia
concludunt utrūq; oppositorum absq; delectu.
Nunc. n̄. ifert hāc matrē diligere filiu. qa & oīs
diligit. Interdum aliquā nō diligere qa Medea
nō dilexit. Ergo & uis appetitiua angeli qđ uo
luerit aut noluerit imobiliter uolet aut nolet. Ho
minis uero qđ uoluerit poterit nolle & qđ nollue
rit poterit uelle. Sicut nāq; se habet apprehensiua
ad apprehensiua ita appetitiua ad appetitiua. Nō
itaq; hoīes & angeli cōsimili gaudent libertate.
PVT EVS. Teneo tecum & ego eandē conclu
sionem illā tñ alio mō probandā puto. Sic inq.
Quo uoluntas est perfectior eo pfectiori modo
rei quā amat ut uocabulo suo utar i mergit. Et
qa uoluntas nostra pro nunc est corpori coniunc
ta & appetitiui i contrarium trabenti iccirco di
minutę libertatis. Angelica uero a corpore & ap
petitu contrario se iuncta est. Ideo & pfecta libe
ra quare quz angelus qppiaz vult illud oīo uule
& illi se se ifigit & in mergit. Et si hec imersio sic
in re mala. Consciaꝝ siue synderesim unico actu
prosuls extinguit: sicut i nobis pluribus. Iuxta il
lud: peccator qum i profundum peccatorꝝ uene
rit contemnit. Extincto nāq; cōscie igniculō q̄
mala prius uideban̄ iam bona putant iccirco &
monita salubria contemni i cipiunt q̄n mala spēz
mali deserere & boni similitudinē induere cepe
runt. Immo plus afferā adeo uolūtas pfecte libe
ra rei optat̄ i mergit ut si conscientia stimulis agite
tur & prosequendo īceptum amore si conscientiam
ut obstaculum quoddā suę trāquillę uoluptatis
repitat nō retrocedit aut ibi sifit: sed uehemētius
i choata desideria pficit & i cōsciam tāq; obicem
quēdā ipingēdo, ueluti clavis ossius retundit &
ad eo recuruat & reflectit ut redire aut se ab i cep

Cquo pacto etiam reuelatur: quod a forma iherente representatur: prius namq; illud singulare secundum ipsos actu includit uniuersale: a ut reuelat q; talis forma representandi illud sit ratio. **S**ine ratione quoq; dicitur angelū posse uidere conceptū uagū in mēte alterī & non posse uidere cōceptū determinatum: quom iste sit perfectior illo: Qñcumq; enim duo intelligibilia ad eundem intellectum liberum a sensu & imaginationibus comparantur / quorū neutrū excedat facultatem ipsius perfectius erit intelligibilius. **Q**uo pacto deniq; nō omnia singularia simul intelligit: aut cur hoc pri⁹ q; illud ratio non appetat. **I**lla tāde similitudo sibi ne ganda / Nos enī iccirco non ualemus alterī cōceptum determinate exprimere / quia neque cōceptus in se possimus ostendere / neq; in illo cōsimilem causare: Neq; illo modo saluatur ratio locutionis & auditionis. Multa & alia posunt obici: Sed pretermittantur. **CHRO.** Si Henricus adeset responderet utiq; **ARANEVS.** Ista est cōmuni excusatio: q; cur tu qui ades p illo quez ita complecti uideris non respondes? **CHRO.** Scirem & ipse isti cause fauere / Sed cū pio & aliorum opinionem accipere: **BASILEVS.** Si recte memini Aquinates noster theologus angelicus: ita angelos loqui posse declarat / presupponit primum intellectum moueri a uoluntate / ad hoc ut intelligat: Quod ita declarat Intelligibile potest esse in intellectu trifariam primo habitu / quam notitiam Augustin⁹ memoriam uocat: Deinde actu / ut cū actu res quā pia⁹ contemplatur / Tertio prout alterī comparatur / aut ad aliud refertur / Constat autem rez intelligibilem transferri de primo gradu ad secundum iussu & imperio uoluntatis: Qua de re i diffinitione habitus philosoph⁹ posuit: Quo quis uti poterit qum uoluerit: Similiter de secundo gradu transferitur ad tertium edicto uoluntatis: Qñ namq; cognitione in opus ordinatur / Siue ut alicui manifestetur illud sit imperio uoluntatis: Loquitur igitur angelo angelus q; do ordinat conceptum suum alterī manifestare ita ut illi in note scat. Nihil enim aliud est loqui

q; conceptum proprium / cui pia⁹ manifestare / Sibi autē ipsi loquitur quando ipse net sele cōuertit super actum suum interiore ad habitu emanantem. Qui & uerbum (si uidelicet sit p̄les mentis) uocari solet. **GRADIVS.** Gratiō ista opinio priore illa / verum premitit unum ambigiu⁹ angelos uidelicet nequie mutuos cōceptus uidere nisi illi quorum sunt uelint ostendere / Quia q; sunt hominis Teste apostolo nouit nemo nisi spiritus hominis qui in ipso est. De quo alias disputatum est / Deinde talis locutio uana eset / in beatis uident enim sele mutuo in cunctis quē mutuo uelint / **BENIGNVS.** Si angelī natura uel diuino edicto ne requirent operationes aliorū mentales agnoscere pulcherrima / erit illa positio / Neq; forsitan etiam beati uident aliorum omnes cogitationes: Non enim illuminare possent / Q; uis etiam locutione illa potius utantur non beati / ut ipsi dum essent in statu siue nature condite / & malo etiam nūc Sed certo si boni illustrent bonos siue beati beatos / beati etiam loquuntur beatis.

Calia opinio de modo loquendi Angelorum
Et est Scoti Cap. vi. **GEORGEVS.**

Lii angelos ita loqui putant: ut loquens producat conceptum rei quā manifestare intendit in altero: Qui ergo cognitionem in alio iducit / loquitur / Qui eam suscipit audit. Et hoc proprie est loqui / probatur / Omnis loquens producē nititur cognitionem alicuius rei in audiente: & si posset absq; ullo medio (puta uoce aut aliis instrumentis) eam produceret: Igitur & angel⁹ loquens id si poterit / faciet / potest autem: Et hic tota uis consistit: verum q; id possit / probatur: Quicunq; enim habet actum primum perfectum respectu actus secundi / potest illum pducere i quolibet susceptuō recte disposito: & congrue applicato / Hoc patet. Nam actiu⁹ & passiu⁹ sunt extrema cōmuniuersa / abstracta ab omnibus inferioribus. Et omne passiu⁹ siue susceptiu⁹ / potest pati & suscipere a quoq; contento sub actiuo. Sed angelus habet primum actum respectu cognitionis producen-

p̄les auditioēs suscipit; qd̄ m̄lti negat d̄ q̄d alias
Contra op̄ionē supra positā fuit quēdā ob-
iectioēs & soluūt̄. Cap. vii. MENTI⁹

FT si acutam op̄ionez p̄acute & recita-
ris & declararis. Contra illā tñ obiect̄
primo sic. Nunq̄ distas agit indistans
nisi prius egerit i mediūz. Quicqz er-
go nequit agere in mediū; nequit agere etiā in
terminū. Sed angelus ē eiusmōi ut nequeat ager
in mediū. Eo quia mediū non est cognitionis
susceptiuū; aut auditiuū. Nihil autē agit in id
quodā formē iducendę non sit susceptiuū. Igi-
tur angelus nequibit agere cognitionē inducen-
do in termino v3 angelo a se distanti Maior il-
la colligitur a p̄ho. u. de aīa ubi declarat̄ actio-
nem agentis obiecti non posse transire ad orga-
nū sensus; ut specie coloris ad oculū nisi transi-
uerit prius per mediū. vñ si iter obiectū & orga-
nū eset uacuū, nihil sentiret̄, habetur idē. vii.
ph̄isicorum. Ait nāqz p̄hs Mouens & motum
oportet sint simul. Confirmat̄: Quia concessio
eo, ut aliqd̄ possit ager in terminū: & non i me-
diū sequec̄ q̄ localis distantia non erit ipedi-
mēto tali locutioni. Pr̄terea falsū uidet̄ ut un⁹
possit multis loqui simul: Nullūn. n. agens na-
turale siue creatum potest quocumqz effect⁹ ad
equatos habere simul. Sed angelus ē agens eius
mōi. Quare non poterit quotcumqz effectus ad
equatos habē simul. Sed si multis posset loqui
simul puta tribus aut quatuor posset loqui: &
decem ac uiginti: Et quot quot adessent: & ne-
quiret omnes illas cognitiones unita gignitio-
ne gignere. Quare unāquamqz propria produ-
ctione produceret. Et ita haberet effectus p̄les
simul quorum unusquisqz adēquaret potentiaz.
Sicut enun unum dumtaxat intelligimus, ita &
unam cognitionem solum p̄ducere semel pos-
sumus. GEOR. Ad primū horū (q̄q̄ ista mo-
tuā sint difficillima soluti) ip̄se tamē sic respō-
derem. Negando illam maiorem: Si namqz in-
quiratur: Cur agens interdū nequit agere iter-
minū non agendo prius in medium. Respo-
detur id fieri duplicem ob causam: Quia uel me-
diū & terminus sunt eiusdē rationis: & ita for-
ma que inducenda est prius recipitur i medio q̄

termino. Semper enim passum propinquius p̄
us suscipit formā q̄ remotius, sicut prius calefī
pars ligni, propinquior calorū. Similiter & sol
prius illuminat partē sibi directius subiectam
siue propinquiorem q̄ indirecte suppositā siue
remotiorem, uel mediū & terminus sunt diuer-
sa ratione: Sed ipsuz agens habet duas actiones
a duabus formis procedentes, quarum una agit
in medium altera in terminum: veluti quin sol
generat mineraz in uisceribus terrenis quemadmo-
dum accepimus fieri i nostri benigni illa patria
que uel prima ortu: uel prope primam est collo-
cata. Ipse namqz in aperto & in excelsis: ut om-
nis illuminaret per orbem homines ortus est:
Quę quidez patria ab ingenti: argenti copia ar-
gentina nuncupata est: Et argentum patrię illi
us optimum est. Designabat forsitan sp̄lendore
argenteum scientię sibi diuinitus potius concep-
se q̄ humanitus acquisire: In artibus enim nul-
lum habuit precoceptorem quastamen Floren-
tię atque Pis̄is publice multis annis legit acutis
sime: In theologia paruo tempore usus est do-
ctore quem ip̄se interdum uidebatur iuuenciu⁹
adhuc pr̄cellere & in multis corrigere: Sol ita-
que generans murem ex corpore putrefacto aut
apem siue uespem, agit quidem in medium: a-
git certo & in terminum: Sed in medium uno
modo illud videlicet illuminando atque calefa-
ciendo, siue alio modo alterando, in terminu⁹
autē ibi aliquā substātiā producendo. Si ergo
utrumque horum excludatur, ut neq̄ medium
sit receptiuū eiusdem rationis formē cum ter-
mino, neque agens habeat aliam formam acti-
uam in medium, tunc poterit produci effectus
aliquis absque hoc ut illa actio fiat in medio:
Falsa itaque illa Maiō uniuersaliter poterit igi-
tur in angelo distanti produci cognitio non p̄
ducendo quicq̄ in medio prius natura, quia ne-
que mediū est cognitionis susceptiuū, neq̄ a
gelus est alterius formē i ipso medio causati⁹.
Nulla nāq̄ talis nobis inotescit, hoc autē qd̄
dicimus in ipsis stellis atq̄ planetis ex parte ap-
part, p̄ducunt. n. aliquid i terra (ut dixim⁹)
Immo & in uisceribus terrenis: neq̄ quicq̄ tale pro-

ratio cognoscendi omnia. Quare supremū nobis erit supremum (nō autem infimum) etiam illi Sor. Vicisti certe & aperte improbasti. BENI. Quarta ipsius ratio p̄mittit falsum ut habitus ille sine specie ad perfecte cognoscendū sufficiat. Habitū enim ex illis generatur actionibus quas species comproducit: Quas deinde etiam si ipse comproducat: minus tamen principalem. Aut ergo sola species cum intellectu sufficiet. Aut habitus ut agens minus principale requiretur. Ad quintū negetur sibi similitudo Appetitus nāqz sequens cognitionem / non habet opus alia presentia rei ab illa quę cognoscentis. Appetimus enim solum cognita. Et res ut cognita est: summe Appetui presens. Mouebit ergo / nec opus erit ulteriori approximatione. Neque uerum est ut una specie cognitionem causante uoluntas possit ferri in uniuersa / ut ratio sua pretendere uideatur. Immo uarie cupit uoluntas sicut uarie nouit intellectus potentię igit̄ (quę norunt) uarias habent species & uarias cognoscendi rationes. ¶ Quinta ipsius ratio duo includere uideat. Nā innuit q̄ sicut uoluntas absque specie quam recipiat potest ferri in omnibus nec tamen ob id caret habitu, Immo potest habitu freta esse & nō specie / Sic & Angelicus intellectus. Innuit quo que una ratione moueri uoluntatem ad omnia. Quorum posterius manifeste falsoz / prius illud peccat in eo / quia similem potentiam arguit rei cognitiuam potentiam / qualem & ad appetituum Aduertant ad id qui Scotiq̄ incumbunt doctrinę. ZAMAGNIVS. Solutiones rationū illarum satis patent benigne doctor. Et opinionem illam iam improbasti. Solum cuperem scire An ipsi Angeli habeant uel habere possint habitus acquisitos prout distinguunt̄ a speciebus. BENI. Si ipsi sint summe adintellegendum dispositi & sine ulla difficultate intelligent frustra posse in ipsis tales habitus sicut ponere habitum in regrau quo facilius descendat uel leui quo facilius ascendat superuacaneum esset. Nō est ergo opus habitu his potētis quę ex sui natura prompte operant̄ / neque illis quę nullo modo operari queunt. Iccirco lapis etiam si centies prolixiatur

sursum / nūq̄ ascendere assuet. Si habitu egene potentię quę operari quidem possunt non tamen sine difficultate. Habitū itaque in nobis pfectio est / non quidem absolute sed supplens in perfectionem. Nequire nāque / sunt labore intelligere iperfectionis est: quę iperfectio ipso habitu uel ex parte auferat. Vbi ergo potentia perfecta ibi quid opus habitu. ZAMA. Lumen glorie & charitas habitus sunt. ¶ Et in angelis ponunt̄. Non ergo ab eis habitus amouendi. Sunt quo qz habitus concausatiū actuum: & in alio genere q̄ potentia uel obiectum. Cur igit̄ talis ratio cauſandi qua adiuncta exactior erit actus ab illis remouebit̄: BENI. Si obiectum & potentia aut alterum illorum supplere posset uicem habitus posse eo tunc remoueri ab Angelis habitus. Et ex ea parte qua solum faciliorem & promptiorem reddunt cognoscentem ab angelis non iniuria: remouent̄. Ex eo uero q̄ sunt comproductui & intensioris operationis causatiū reponunt̄. Veruz non sunt eam ob rem ponendi / ut sint rationes agnoscendi rerum / & exemplaria quedaz ut ille opinabat̄. ZAMA. Poterimus ergo in ipsis angelicis spiritibus & species siue formas rerum & habitus simul ponere. BENI. Ut ita pona ratione sufficienti persuasimus. ZAMA. Hos habitus aut acquisuerunt angelii aut possident iſuſos declara. BENI. Aspira superne spiritus qd huic Terreno spiritui iamiaz excelsa petenti respondere ualeam: inspirasti (speroqz & reliqua i spirabis) ut etiam habitus magnis illis spiritibus dicam concreatos. Si nāque conditor supernus eos perfecto (sicut & de primo homine suo modo legimus) condidit / nil pretermisit quod ad ipsorū perfectam cognitionem pertinere uidereat. Infudit ergo angelis omnium rerum formas infudit & habitus ut formosi: ut pulchri / ut perfecti a principio: ab ortuque suo existerent. Si tamē eos absqz habitibus creauisset: non sequitur. Ergo i potentia essentiali hoc est nudi & primo carētes complete actu creati fuissent. Species nāqz cū intellectu Memoriam foecundam & primum constituit actum. Habitū illis ut coadiutor qdam quo magis egregiū opus reddat iūgit̄. ZAMA.

Quicquid enim creato intellectui: decorum aut prestans sine repugnantia conuenire potest: id suum illis concedendum spiritibus tanq; pri- mis. post primum. Hoc sensisse uidetur Augu- stin⁹ super Genesim posens illos Sex dies in co gnitione angelica: Et cognitionem matutinam uocans eam quę est uerbo: Vespertinam autem quę in genere proprio: Et prius fuit Matutina q; Vespertina quis a Vespertina iterum rediret ad Matutinam unde factum est uespere & ma- ne dies unus. Per notitiam itaq; Matutinam ui detur accepisse abstractiuam cognitionem Dei perfectam & distinctam: Est quippe abstracti ua confusa & distincta. Hęc non confusa sed di stincta fuit: & qui nouit Deum distincte potest distincte agnoscere quecumq; reluent in eo: li cet per exemplar & notitia abstractiuam cognoscat. Ita namq; subiecta scientiarum q; n̄ intue mur uidet cōtinere uirtute omnis p̄prietates ue luti si intuitiue agnoscerentur. CHROSIVS. Augustinus notitia matutina uidetur intellexis se notitiam beatificam que in uisione uerbi siue diuinę consistit naturę non istam quam ponis i exemplari. BE. Dicit quędam quibus ita intelli gere uidetur: Verum si matutina illa cognitione perta uisio fuisset ipsius Dei: tunc inter angelos creationem & beatitudinem nulla mora incidis set. Cuius contrarium paulo post ostendetur. Loquitur forsitan de naturali angelorum beatitudine. Naturalis enim angelii beatitudo in Deo ita nota consistit. GHROSIVS. Qui diuinę naturę exemplaria negant: quo pacto Doctor benigne angelos ante beatitudinem Deū agno uisse ponunt: BE. Vident Deum non quidem in essentia sua: neq; aiunt in specie: sed quasi in speculo. Esterim essentię angelii impressa ima go Dei quam inspicio Deū in ipsa inspicit quia ipsa natura angelica est quoddam speculum diuinam similitudinem reprezentans. BONDI VS. Thomas est qui loquitur: Memini namq; prime partis. Dissert quoque nostra cognitione ab illa. Nostra enim est prout relucet diuina mai estas in singulis creaturis: Angelica uero prout relucet in ipsis met angelis: Vtraque tamen se-

cundum ipsum specularis appellari potest. RE STIVS. Prius dixerat eam assimilari illi co gnitioni qua uidetur res per speciem ab ea acce ptam. Paulo post addidit q; magis se tenet cum speculari utriq; ergo assimilatur: Sed magis spe culari. CHROSIVS. Non est congruum ut Angelicus de Angelis non angelice loqua tur. CERVINVS. Si subtilis non subtili ter (ut ipsi quandocq; dicunt) loqui potest: & angelicus non angelice: Hec ioco. Sed ad rem. BENIGNVS. Si species diuinę nature abi gatur ab illorum intellectu uel quia fieri nequit uel quia Deus non concreuerit: adhuc tamen angelii longe clarissimi longeq; limpidius Deum a gnuissent sub ratione: infiniti entis & sumi bo ni atque uerissimi & omnium causę. q; homo q; uis etiam in puris naturalibus (a moto peccato) existens. Precessit namq; Angelicus intellectus humanum presertim dum hac mortalī aura po titur ueluti lunam sol: & stellę firmamentum. Sic & angelii angelos, ut stella stellam in clarita te precellunt. Quod quidem ratione eorum na ture dicimus. Aut etiam gratia diuinę ordina tionis & meritorum precedentium. Nobilior au tem effectus, clarissimus, agnitus, in clariorem co gnitionem cause conductus. Vide autem quo di stat naturalis cognitione absq; specie, Angelorum quain de ipso Deo habent a nostra cognitione, eo inq; distat creaturarum cognitione nostra & ip forum. Hęc angelorum de Deo cognitione quam Thomas penit, neque Scotus improbat si recte intelligatur est uere naturalis. Illa per exemplar concreatum partim naturalis, quia concreata, partim super naturę uires: quia non propriis ui ribus acquiri ualeat.

C Disputatur an singulis simili tū
dinibus singula cognoscant
angeli & ponitur opi
nio Henrici Gā
dauensis.

Cap.

X.

SORGIVS.

ergo soluta uidetur. Neque Thomas uictus. Cō
cilia uel alteram funditus dissipata. BENI. Duo-
bus modis Thomę opinio (arbitratus modo) acci-
pi pōt. Vno quidē mō ut species una sit plurimo
rum insuperioribus angelis ostensiua & represe-
natiua ex natura qua species talis est. Altero mo-
do ut intellectus angeli superioris per unam spe-
ciam possit plura comprehendere nō quia species
plura ostendat: sed quia ipse suo acumine suaqz
mēte sagaciō ac solertiō ex illa siue in illa plu-
ra (ut auicenne utar uocabulo) sufficit: uel enu-
cleat. Sicut nos alias tenuimus eadem specie sen-
sum exteriorem agnoscere colorem & figuram &
extimatiuam utile ac nocens coniicere. Priori mo-
do accipiendo illam opinionem recte a Scoto in
probatur. Nam tales uidentur debere esse ille spe-
cies quales essent si ab obiectis cauarentur. Si au-
tem ab obiectis defluerent non posset unum ob-
iectum speciem transfundere, aliis & sibi dissimi-
libus, assimilatiuam. Aut ergo non erunt illę
species iſuſe, rerū distincte representatiuę. Aut
si erūt. Vnaqueqz siue rei representatiua erit. Quo
enim pacto fingemus rerum cum distinctiarum
cum sibi contrariarum eandeprorsus imaginę. Quia
ratione inducemus in eę uel auro formam
nasi simi & aquilini formam bouis & leonis.
GEOR. Dicent forsan illas species non esse rerū
imagineſ aut similitudines. BENI. Si rationem
cognoscendi non oporteat cognito assimilari,
tunc non video repugnantiam quin una ratio co-
gnoscendi possit esse plurium, uel etiam omnium
cognitorum non tamen infinitorum, ne arguat
ipſa quoqz infinita. Et eo pacto ratio Scoti pri-
ma non probat conclusionem. Negabitur enim
sibi ut non possit una ratio esse multorum nisi
quorum sit & obiectum unū. Et approbationeſ
dicitur q̄ hęc ratio cognoscendi non est poste-
rior obiecto siue re cognita, ut mensuratum me-
sura; neqz a rebus dependet sed est sicut uniuersa
le quoddam ante rem. Et uidetur ex mente augu-
stini super genesim duplē ratione cognolēci
di potere quarum utraqz rem precedat, unā qui
dem in uerbo quę est ratio & causa rei, Alteram
uero que sit ratio solum cognoscendi ordineſ na-

ture rem ipsam cui⁹ est ratio precedens. Ita enim
Augustinus ibi ait. Sieut ratio qua creatura con-
ditur, prius est in uerbo Dei q̄ creatura quę con-
ditur. Sic & eiusdem rationis cognitio prius fit ī
creatura intellectuali: ac deinde est ipsa creatura
cōdita. ¶ Neqz uidetur sequi necessario quo ad
secundam rationem ipsius ut sicut est multorum
simul memoria, ita simul sit multorum intelligē-
tia. Nam memorie non repugnat esse plurimoru
siue una species siue pluribus. Intelligentię forsan
repugnat: quis melius esset cōcedere etiam simul
angelos plura intelligere posse de quo alias. Ter-
tia ratio pbat angelico intellectui forsan ex natu-
ra sui non repugnare unum illorum agnoscere si
ne alio, repugnat tamē habenti tales species opor-
teret etiam probare tales species posse sibi nō con-
creari. Quod certo Theologo probabile est. Di-
catur ergo q̄ talibus speciesbus stantibus non po-
test unum illoru⁹ primo actu agnoscere sine alio
& repugnat ea de re quia species illa dicit suapę
natura ī multa posteriori seu altero modo acci-
piendo opinionem Thomę posset dici similiter
rationes illas contra eam nō ualere. Nam nō erit
species multorum ratio ostensiua sed intellectus
ex uno ostensio propria uirtute pluracomprehen-
det ueluti patet ī exemplo suo de nobis homini-
bus acutioribus & ebetioribus. Sentio igit̄ opi-
nionem Thomę probabilem esse siue accipiatur
priori siue posteriori modo. Sentio & argumēta
Scoti ualida, si ille species essent similes illis quę
a rebus accipiuntur. Ita ut essent quedam rerum
cognitarum imagineſ. Sic enī una nequiret esse
ratio plurium rerum. Si quoque potentię omnium
sint eiusdem rationis quomodo acumina uel nō
sint uel esse non possint equalia non video.

¶ Propria in hac re opinio: Et ne ua opinionis
Thomę defensio: cū solutionibus multis. Ca.

xiiii. BONVS.

Satis abunde cōtrouerſiam Thomę &
Scoti aboluſt. Quid in re tu teneas de
clara, quia te non minorem iplis īgenio
iudico. BENI. Cae ne sis nimis placid⁹ q̄ for-
san adulator mecum esse nequis quom nil exme-
luci prestolari possis dicam tamen quid tencam

dinem spiritualium substantiarū qualis est & corporalium. Nunc autem uidemus corpora suprema habere potentias in sua natura totaliter p̄ formam completas. Inferiora uero nunc unā suscipere formam: nunc aliam. Quare modo consimili inferiores substatię intellectuales. Animę uide licet humanę cōplēt̄ successiue accipiendo species a rebus sensibilibus. Superiores uero uidelicet angelī natura cōplēt̄ speciebus connaturalibus ad omnia intelligenda quę natura cognosci possunt. Et eandē conclusionem statim iterum sic probat. Qualis est modus essendi substantiarum spiritualium talis & intelligendi. Sed animę nostrę in esse sunt affines corpori quia eorum formę Angelī uero totaliter a corpore absoluti / quia imateriales & in natura pure intellectuali subsistentes. Quare animę nostrę suā p̄fectionem intellectualem p̄ corpora sortiunt̄. Angelī uero per intellectualem effluxum a Deo species rerum cognitarum simul acceperunt. Et quasi probans cōseqn̄tiā quo ad sui primam particulā (uidelicet hāc Animę i essendo a corpore dependēt igit̄ & i intellectu addit̄) . Alioquin frustra corporibus unirentur. Tertio Paulo post subiungit de extremo in extremum non peruenitur nisi p̄ medium. Sed esse formę in imaginatione est medium quoddaz inter esse formę quę est i materia / & formę quę est i intellectu. Nam forma i imaginatione est sine materia / non tamen sine conditionibus materialibus / forma uero quę in mente est abstracta ab omnibus conditionibus eiusmodi. Quare intellectus angelicus quantūq̄ sit potens. i. si ponatur summe actius nō posset formas materiales reducere ad esse intellectuale nisi prius reduceret eas ad esse imaginabile. Hoc autē sibi ipossible quoq̄ careat ipsa imaginatione. BENI. Ista tertia ratio me nil mouet. Nam esse formę sine materia nō autem sine conditionibus materialibus est ueluti quid imperfecte abstractum / esse autem ipsius etiā sine conditionibus materialibus est ueluti cōplete abstractum. Et ita forma priori modo abstracta / includitur in forma posteriori modo abstracta / Et accidit illi formę i complete abstractę / esse in uirtute imaginativa ratione cuius uidetur

opponi illi sequenti ea ratione qua est in mente. Quāuis ergo angelus careat sensu / ut tenetū / potest tamen illam abstrahere speciem uirtute intellectua quę complete sit a materia separata & continentem illam quę in cōplete talis. Sicut producens formam perfectam ut octo producit formam ut sex quia sex continent̄ in octo. Concedatur igit̄ prior suę argumentationis propositio loquendo de uirtute creata & medio per se requisiōto / & distincto ab utroq; extremorum. Nā fors uirtus infinita poterit in extreum mouere non mouendo per medium. Similiter si medium sit accidentale poterit etiam a uirtute creata pretermitti. Sicut pōr lens uideret sine medio aquę Diximus etiam ut medium nō sit iclūsum i extremo / quia tunc nō prius peruenitur i medium q̄ in extreum sicut producens Quadrangulū nō prius producit trianguluz sed simul. Altera propositio sibi negatur nō enī esse i imaginatione ē medium ad esse in mente nisi per accidens. Neq; probatio ualeat / quia accidit forme i complete abstracte / esse i imaginatione / non quidez quia in alio subiecto reperiatur q̄ sensu: Sed quia i ratio ne sua ipsa non includit subiectum / sicut neq; color / Illudq; medium est solum intellectus coniuncti non autem separati. Quāobrem ita quidē dicere non ab re possem ut imaginable sit mediat̄ per se inter sensibile & intelligibile accipiendo sensibile sub ratione qua sensibile. Nunq; enim sensibile / ut tale est / deuenit ad intellectum nisi prius fiat imaginable uel imaginatione. Sed nulla corpora sunt angelis sensibilia; sed solum intelligibilia. Color enim animali bruto solum sensibilis / Deo & angelis intelligibilis tantū / Nobis uero utrūque. VOLTIVS. Recte uideris rationem illam soluisse. GATALDVS. Cur igit̄ Thomas illam tanq̄ euidenter concludentem posuit: BENIGNVS. Omnes sapientum raciones non demonstrant nisi forsan sint formatę ab eis ea ratione qua dicuntur sapientes. Neque Thomas credit se ea ratione id demonstrasse. Quod qui dem aperte uidetur nam illico subdit. Dato etiā q̄ posset angelis abstrahere species a rebus materialibus / non tamen abstraheret: quia non indi-

Diffinitio intellectus materialis est q̄ est in potentia omnis intentio formarum materialium & non est in actu aliquod entium anteq̄ intelligat ipsum. Et philosophus post illa uerba statim subdit unde neque misceri rationabile est ipsum corpori siue igitur dixeris intellectum non posse intelligi a se anteq̄ intelligat alia siue intellectus nihil in se continere formaliter eorum que sit intellecturus anteq̄ ipsorum species suscipiat. Vt terq̄ sensus uerus est; sed alter uidetur magis consonus testi; prior tamen argumento satisfacit evidenter; posterior uidet equiuale illi dicto cognoscentem oportet denudari a rebus cognitis super quo tertia ratio procedebat. Ad tertiam ergo rationem dico. Si uerba philosophi eo modo acciperentur ut sonant sequeretur intellectum nihil esse. Si enim intellectus sit perceptius omnis in tis. Et oporteat cū omni entitate spoliari ad hoc ut omnia percipiatur. Igit̄ ipse nihil esset. Aut certo dicere oportet intellectum non posse seipsum intelligere quom non sit seipso exutus. Quorum utrumq; falsum est; Mens igitur philosophi nō est alia nisi ostendere intellectum rebus intelligibilius aliis a se esse imixtum contra illos q̄ dicebant eum ex omnibus compositum cognoscibili bus uel ex principiis omnium puta quatuor elementis Aristoteles econtra ipsum esse exutū omni cognoscibili. Quo omni; Illo inq; quo iſi eū dicebant esse compositum. Illi uero non dixerat intellectum ex se ipso esse compositū. Ergo nec ille ipsum seipso spoliari oportere censuit. Deinde antiqui iccirco ex uniuersis intellectum consta re cognoscibilius arbitrati sunt quia credebant ad cognitionem esse opus coniunctione cogniti cū cognoscēte neq; difficultas eis erat quo pacto se ipsum intelligeret quom sibi sit coiunctissimus sed quo pacto alia perciperet que ab eo se iuncta. Et respondebant nihil est ab eo se iunctum, sed est ex omnibus constitutus; philosophus iprobā do id, concessit cognitum coniungi cognoscēti non quidem semper secundum esse propriū; sed ut plurimum secundum similitudinum ipressio nem. Iccirco ante illam nihil ipsum habere illa-

tum rerum afferit. Habita uero tali impressione esse coniunctum ipsis rebus; & eas intelligere posse declarat. Neq; in hoc reddidit intellectum sensui similem immo potius dissimilem. Sensus nanque determinatum organū in corpore habet: p̄ quod suscipit ipsum sensibile nō quidem in natura propria. Sed in specie que satis tenuior & immaterialior illa re cuius species dicitur fuisse. Et quia expertus fuerat q̄ sensibile supra organum collocatum a sensu percipi non posse, Iccirco existi maut omne corpus susceptivum illius formę tenuis, que uulgo species dicitur, non esse susceptivum illius rei conuenit seu ut plurimum que illam speciem transfundat (dixi autem ut plurimum propter organū sensus tactus quod oportet esse mixtum ex .iii. qualitatibus primis quarum tamen etiam species recipit). Iccirco neque percipit nisi uehementius mouentia. Aut ergo carent illa forma cuius speciem suscipiunt. Aut certo remissius eam habent. Organum igitur sensus oportet ex uel a toto uel a tanto illius rei cuius sensus perceptius est. Similiter & omne susceptiens speciem ut corpus diaphanum seu perspicuum aut transparens ueluti aer si non sit ultima superficie terminatum ueluti utrum caret illa re saltem in gradu perfecto cuius similitudinis est susceptivum. Quod ergo recipit colorem / terminatum superficie est quod uero speciem coloris perspicuum & transparens est. Ex eo igitur quia organa sensuum exuta esse rebus sensibilibus oportet. Et sicut sensus habent determinata organa ita & obiecta philosophus concludit intellectum non esse potentiam organicam. Est enim receptius omnium formarum siue specimen: neque oportet eum exuī re cuius est perceptius. Solius enim organiq; potentiq; ea conditio est & forsitan non cuiuslibet ut caret illo re ipsa, cuius est perceptua poterit igitur intellectus & se ipsum & essentiam suam & habitus atque actus proprios percipere & agnoscer. Ad quartam rationem neganda est maior ad philosophum & ad rationem qua probatur dicitur de motu Angelorum si prestolari placet.

quidem & contra primum philosophum & contra
primum Theologum est. Aristoteles namque, xi.
metaphysice &c. de anima dicit. In rebus sine ma-
teria id est intellectus & quod intelligere. Ergo idem
erit intellectus & quod est ratio intelligendi. Et in. xii. metaphysice intelligentias omnis per suaz
substantiam omnia cognoscere uidetur asserere
Dionysius autem. vii. de diui. no. ait Angelis sciunt
ea que sunt in terra secundum propriam naturam
mentis. Et. iiiii. eiusdem inquit Deus tota in totis
congregat hoc est omnia in omnibus ut sit sensus
in quocumque Angelorum congregat cognitiones
omnium ita ut essentia uniuscuiusque in se conti-
neat omnia. BENI. Quemadmodum una forma
naturalis nequit completere totum appetitum ma-
terie: eo quod nulla forma continet omnes formas
appetitibiles. Ita quia nullum intelligibiliū crea-
torū continet omnia intelligibilia. Etiā creatura
Ad omnia uero intelligibilia intellectus exten-
ditur. Et nulla natura creata omnia continet qua-
re nulla natura talis poterit esse ratio cognoscen-
di omnia. Et ita neque essentia Angelis poterit ra-
tiones omniū intelligibilium continere. De intel-
ligentiarum cognitione alio modo quod nos loqui ē
philosophus. Et Aueroy's commentator suus. Nā
forsitan per essentiam superiorum inferiores agno-
scunt superiores ac etiam se ipsos ut quidā addūt
& per essentiam propriam agnoscunt inferiores. Et
forsitan etiam se ipsas. Sed christiani non tribuit
intelligentiis creatis tantam dignitatē, quantaz
peripateticorum quidā. Adeo namque non nulli eas
magnificant ut quosdā Deos putent. Dionysius
autem non dicit Angelos propria essentia cuncta
intelligere sed res creatas naturaliter concipere. Et
in eis Deū aggregare omniū rerū similitudines.
Vnde ibidem dicit Angelis rerum illuminantur
rationibus. CHRO. Et si nulla res creata cōpre-
hendit in se omnia posset tamen forsitan cōprehen-
dere multa: & ita saltē aliqua posset Angelus sua
essentia cognoscere. BENI. Pōt ea quod includit for-
maliter (ut aiunt) & realiter: qualia sunt supio-
ra & proprietates. Forsitan etiam dicere possemus an-
gelos aliqua etiam alia a se propria sui essentia

agnoscere posse sed non omnia. Et superiores in
circo paucioribus pollere similitudinibus, quia
plura per sui essentiā agnoscunt. Concludamus
ergo Angelos omnia per sui essentiā agnoscere
nō posse ut tamen quedā per illam agnoscant nō
repugnare.

¶ Alteratio inter Thomam & Scotum an An-
geli scientiam a rebus accipient. Ca. xv.

PRODANELVS.

Vnam ex his que supius attulisti opi-
nari uideris Angelos a rebus sciam ac-
quirere posse: & eos intellectu agente
preditos esse. Id tamen eget amplioris perscruta-
tionis. Iccirco in quiro an Angelis possint accipe-
re sciam a rebus. BENI. Hic quoque concertant
duo illi nominati viri & posteris suis ppetui cer-
taminis hereditatē relinquunt: & utinam gratia
ueritatis indagande (Socratis antiquo documē-
to) & non proprii fastus gratia hodie decertare-
tur. Mibi certo Thomas non minus charus Sco-
to. uterque enim prestant: uterque doctus / uterque
sacré fidei ualidus ppugnator ubi ualero / illos
cōciliare id facere enitar. Nō post ponēdo Alex-
andrum priorem illis & de his qui philosophicalia
miserunt Theologicis primum: neque Scūm
doctorem Minorum bonauenturam & si qd mihi
ratione euidenti / aliter uidebit̄ neutri parcam
magis enim amica philosophis maxime sacris ue-
ritas quod homines difficile tamen admodū est a neu-
tro illorum disentire & elegerunt nāque ex multis
honorabiliores partes. Nam & ante Thomę &
Scoti tempora utriusque opinio erat: priores sunt
& antiquiores opiniones quas tenent ipsis. Verū
quia hos posteritas magis collit: ipsis etiam opini-
onum talium nomen tribuit. Fuerunt igitur a
multis sēculis de Angelis in re proposita due op-
iniones. Vna tenens Angelos a rebus notitiam ac-
cipere non posse & hanc sequit̄ Thomas. Altera
Angelos a rebus cognitionem accipere ualere &
hanc tenuit Scotus. Conclusio Thomę est hęc:
Species per quas angelis intelligunt: non sunt a re-
bus accepte sed ipsis connaturales. Et probat eāz
sic. Talem oportet intelligere distinctionem & or-

Ad quintam rationem quis quidam concederet illam cognitionem esse eandem suę essentię atq; intellectu; neq; id est proprium Deo faterentur Illud tamen magister superius negauit Et recte si in illa esset eadem foret certo una omniu; intel ligibilium: Quę quom sint infinita & illa uide retur immensa: Quod absurdū: Dico igitur pl⁹ conuenire medium cum extremis interdum ut quin mediu; participat utroq; extremeru;: qua le mediu; non est proprie cognitionis: quę est pro les rei agnitię & potentię agnoscētis. Ad ultimam rationem dicitur in antiqua translatione eo modo haberi: sed in noua illud corrigi ubi dicitur angelos agnouisse proprias uitutes: vel si antiqua translatio teneatur angelii ignorantia suaꝝ uirtutem quia prout a sapientia Dei infinita p̄cedit non comprehendunt.

CQuo pacto Deus non cognoscitur ab ulla creatura quoque agnoscitur. Caput Octauum. GONDOLEVS.

PErscrutari deinde libet. An ipsi angelii natura propria Deum gloriosum distincte & sicuti est agnoscere possint: Nos quippe homines per obscurā Dei cognitionem posidemus. Per speculum quidez in enigmate: Et ueluti Nicōcoraces quedam satagimus in solem illum & iubar magnu; suscipi. Qualem igitur cognitionem de ipso Deo angelii habeant scire per opto. BENIGNVS. Quam difficultatem hac in re sentis. GONDOLEVS. Hanc inq; quia una ex parte sicut Sole inter uisibilia: Ita Deo inter intelligibilia nil manifestius. Cur ergo ab omni intellectu n̄ colligato: Iz a sensibus soluto extemplo tam manif stiūlūm iubar non uideatur miror. Altera ex parte Deum inquit Dionysius esse supra cīmēm substantiam ab omni cognitione segregatū. Et super omnes celestes mentes incomprehensi bili uirtute collocatum. Similiter Quia beatitudinez quę in Deo est supernaturalem cīmēs cīmēs

ni creature dicunt: Nemo ergo poterit cum uide re. Quo pacto itaq; summu; uisibile penitus sit inuisibile uix capio. BENIGNVS. Omnes ueris non ab re: Neq; mirum Nam & precipui Theologi in ea re coninuentur & decertant. Verum uidendu; primo est in quo conueniunt omnes. Deinde in quo differunt. Consentiunt in hoc. Nulla creatura potest propria uirtute diuinam agnoscere essentiam: Intuitiue siue facie ad faciem: Sic enim propriis uiribus beari possent. ¶ Neque uita eterna esset ex gratia: ¶ Et diuina essentia esset obiectum naturale metis creationis. ¶ Atque extra se aliquod natura produceret Quę Theologis omnibus preabsurda. Est namque diuina illa natura omnibus creaturis obiectum uoluntarium: ita ut si uelit uideatur, si nolit, minime. Conueniunt & in eo. Nulla uirtute creata diuina potest comprehendendi natura; etiaꝝ si facie ad faciem uideretur. Apprehendi quidecim intellectu & mente potest: Comprehendi nequaquam. Est enim ueluti infinitus quidam Mons qui & si tangi possit, complet: tamen nou ualeret. GONDOLEVS. Quom Deus sit prorsus in diuidu: Limmo unica (ut opinari libet) entitas Si ergo uideatur totus uidebitur, nilque restabit uidendum. Cur ergo non comprehenditur: quod undique patet: quod totum cernitur: BENIGNVS. Recte miraris: Sed huius tuę admirationi trifariam fieri posset satis: Vno quidem modo: Quia in illa essentia resplendet uniuersa creature quę multitudine infinita & a uirtute creata haud perineabiles: Creatus namque intellectus nequit distincte cognoscere infinita. Secundo modo: Quia ille dicitur comprehendendo qui excedit omnis intelligentes: a nemineque exceditur: & limpidius inspicit: Et si namque Michael cunctas diuinas nature cerneret perfectio ne: cunctaque in ipsa reluentia uideret, ita uenimo plura intueri ualeret, ob id tamen non comprehendenderet: quia infinitus intellectus illa eadē clarissimū intueretur. Tertio modo Quia & si uidentes Deum reth immensam uideant, non tamen uiderent illius rei infinitatem. Et ita non comprehendenderent. GONDOLEVS.